臺北市雙蓮國民小學
學校安全問卷調查

統計報告
教師組
中華民國99年3月19日
摘  要
教師組的有效問卷共計50份，統計分析結果摘述如下：

    教師覺得學校地下室會讓學生覺得害怕、遊樂場對學生而言比較危險，學生最常受傷地方是遊樂場、最常受傷部位為腳、膝蓋、手和頭，學生受傷原因多為跌倒、奔跑和相撞。學校需要加強安全措施的是遊戲器材和加強地下室照明。
    教師認為網際網路咖啡店及公園、書店是學生容易流連忘返的場所。學校附近以西側門和大門常有機車、腳踏車騎到人行道上，影響安全為多。多數教師認為學校周邊交通標線完整，不需補繪、交通標誌已足夠。有九成四的教師覺得路口交通導護人員充裕，足以維護學童安全，七成六的教師認為家長接送區設置適當。
    教師覺得需加強危機狀況處理能力、遊戲安全、自我保護的能力、及加強急救和簡單傷口護理等訓練。另外，有五成二的教師覺得需多增加監視錄影設備、四成八的教師覺得校園各處門口、圍牆加設感應式照明裝備。
壹、基本資料

基本資料方面，目前擔任職務以幼稚園老師（18.0%）及特教資源班老師（18.0%）為多。
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貳、問卷內容
一、學校校內安全
  學校校內安全部分，覺得學校哪些地方會讓學生覺得害怕，以地下室為多（50.0%），覺得學校哪些地方對學生而言比較危險，以遊樂場為多（52.0%），學校哪些地方學生最常受傷，以遊樂場為多（64.0%），教師表示，學生最常受傷部位為腳、膝蓋、手和頭，受傷原因多為跌倒、奔跑和相撞。而學校哪些地方需要加強安全措施，以遊戲器材為多（34.0%），同時希望加強地下室照明。
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二、學校周邊的環境安全

    學校周邊的環境安全部分，認為網際網路咖啡店及公園和書店為學生容易流連忘返的場所。學校附近通行道路影響安全問題部分，以常有機車、腳踏車騎到人行道上，影響安全為多（38.0%），多發生在西側門和大門，此外，有32.0%的教師認為學校附近通行道路很完整。而學校周邊交通標線標誌安全部分，多數都認為標線完整，不需補繪、交通標誌已足夠。最後，有94.0%的教師覺得路口交通導護人員充裕，足以維護學童安全，有76.0%的老師認為家長接送區設置適當。
[image: image6.png]FRMLE 5 HZ TSRO

bl
crMNWELON®OL

EF B4 i3

48 5% 49 2 upo i
5

e 1 3 6 3

St





[image: image7.png]ST AT [T AT AT AT AT AT s [ g
01|02 03 04|05 06 07 08|09 10|11 |12
16 310 111016 191316 1035





[image: image8.png]bl

30

25

20

15

10

=

X

AR

Kix

SSEERA





三、提升保護自己及狀況處理的能力

    提升保護自己及狀況處理的能力部分，有56.0%的教師覺得需加強危機狀況處理能力、50.0%的教師覺得需加強遊戲安全、48.0%的教師覺得需加強自我保護的能力、46.0%的教師覺得需加強急救、簡單傷口護理等訓練。
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四、覺得學校還有哪些需要強化的安全措施
    覺得學校還有哪些需要強化的安全措施部分，有52.0%的教師覺得需多增加監視錄影設備、48.0%的教師覺得校園各處門口、圍牆加設感應式照明裝備。
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附件一                      量性資料分析表          (n=50)
	變項
	次數
	百分比

	目前擔任的職務
  幼稚園
  一年級級任
  二年級級任
  三年級級任
  四年級級任
  五年級級任

  六年級級任

  特教資源班老師

  科任

  教師兼行政

  專任行政

  遺漏值
	 9
 5
 8
 2
 4

 2
 1

 9

 2

 3

 2

 3
	18.0
10.0
16.0
 4.0
 8.0
 4.0
 2.0
18.0
 4.0
 6.0
 4.0
 6.0

	覺得會讓學生感到害怕（可複選）
  運動場

  遊戲場

  普通教室

  專科教室

  走廊

  樓梯

  地下室

  體育館及活動中心

廁所
	16
 2

 2

 1

 2

 4

25

15

12
	32.0
 4.0
 4.0
 2.0
 4.0
 8.0
50.0
30.0
24.0

	對學生而言比較危險（可複選）
  運動場

  遊戲場

  普通教室

  專科教室

  走廊

  樓梯

  地下室

  體育館及活動中心

  廁所
	15

26

 0

 1

 7

 8

 9

 7

 6
	30.0
52.0
0

 2.0
14.0
16.0
18.0
14.0
12.0

	校園中哪些地方學生最常受傷（可複選）
  運動場

  遊戲場

  普通教室

  專科教室

  走廊

  樓梯

  地下室

  體育館及活動中心

  廁所
	14

32

 0

 0

 7

 9

 1

 1

 0
	28.0
64.0
0

0

14.0
18.0
 2.0
 2.0
0


	變項
	次數
	百分比

	學校還有哪些需要加強安全防護（可複選）
  地面或走廊

  樓梯

  校舍

  遊戲器材

  運動場

  其他
	10

11

 4

17

 7

11
	20.0
22.0
 8.0
34.0
14.0
22.0

	學生容易流連忘返的場所（可複選）
  電子遊樂場

  撞球場

  網際網路咖啡店

  其他
	 1

 3

 6

 8
	 2.0
 6.0
12.0
16.0

	學校周邊最近半年內是否有遇到暴露狂或色情狂
  有

  無
  遺漏值
	 0

43

 7
	0

86.0
14.0

	學校周邊最近半年內是否有遇到恐嚇、霸凌、誘騙或壞人
  有

  無
  遺漏值
	 0

41

 9
	0

82.0
18.0

	周邊通行道路是否有影響安全的問題（可複選）
  很完整
  無人行道

  有電線杆位於人行道上

  有高壓電箱位於人行道上

  有電信纜線箱位於人行道上

  有機車違規停放在人行道上

  常有機車、腳踏車騎到人行道上

  有攤販在人行道上或騎樓上做生意

  有車輛違規停放在紅黃線上

  晚上太過昏暗，使人易發生碰撞、跌倒或有壞人藏匿

  路面不平或水溝未加蓋，使人易跌倒受傷

  其他
	16

 3

 0

 1

 1

 6

19

13

 6

10

 3

 5
	32.0
 6.0
0

 2.0
 2.0
12.0
38.0
26.0
12.0
20.0
 6.0
10.0


	變項
	次數
	百分比

	學校周邊相關交通標線、交通標誌是否有問題（可複選）
標線完整，不需補繪

標線脫落或不足，需要補繪

交通標誌已足夠

交通標誌不足，需補設置

交通標誌前有障礙物，會阻擋視線

路口需加裝有觸控式交通號誌按鈕

交通號誌燈號秒數需變更，建議調整

交通號誌常故障，需通知請人維修

其他
	26

 0

12

 1

 1

 2

 1

 0

 3
	52.0
0

24.0
 2.0
 2.0
 4.0
 2.0
0

 6.0

	學校上下學時，路口交通導護人員的服務方式是否恰當（可複選）
  人員充裕，足以維護學童安全

  執勤時間需要調整

  路口交通複雜，需要警察人員協助疏導

  遺漏值
	47

 1

 1

 1
	94.0
 2.0
 2.0
 2.0

	家長接送區設置是否恰當

設置適當

有必要做調整

遺漏值
	38

 5

 7
	76.0
10.0
14.0

	覺得學校哪些項目需要加強（可複選）
急救、簡易傷口護理等訓練

119、110、113、165等通報專線的宣導

人權、法治教育

性平等教育

防震防災演習

網路安全宣導

藥物濫用防治宣導

霸凌防治宣導

遊戲安全

運動安全宣導

交通安全

各項工具使用安全

自我保護能力

危機狀況處理能力
	23

13

19

11

 4

19

 5

20

25

20

13

 9

24

28
	46.0
26.0
38.0
22.0
 8.0
38.0
10.0
40.0
50.0
40.0
26.0
18.0
48.0
56.0

	覺得學校還有哪些需要強化的安全措施（可複選）
請派出所加強學校周圍安全

請社區巡守隊協助學校四周的巡邏

請導護志工協助巡視校園

宣導及多設置學區安心走廊及救助點

校園各處門口、圍牆加設感應式照明裝備

多增加監視錄影設備
	20

17

 2

14

24

26
	40.0
34.0
 4.0
28.0
48.0
52.0


附件二                    質性資料彙整
	題目
	結果

	1.學生最常受傷的部位：

	第一名
	腳（n=20）

頭（n=2）
	手（n=9）

手肘（n=1）
	膝蓋（n=11）

手臂（n=1）

	第二名
	手（n=7）

手肘（n=1）
	腳（n=5）


	頭（n=5）

	第三名
	頭（n=2）

眼（n=1）
	手（n=2）


	臉（n=1）


	2.學生最常受傷的原因：

	第一名
	跌倒（n=22）
擦傷（n=2）
	奔跑（n=14）
未注意安全（n=2）
	相撞（n=8）

	第二名
	相撞（n=9）
奔跑（n=4）
	跌倒（n=6）
不當遊戲方式（n=3）
	推擠（n=4）
地面凹凸不平（n=1）

	第三名
	推擠（n=3）
濕滑（n=1）
	奔跑（n=2）
打球意外（n=1）
	器具使用不當（n=2）

	3.學校還有哪些需要加強安全防護

	地面或走廊，需要改善的區
域：
	近西側門處（n=1）
容易積水（n=1）
止滑鋪平（n=1）
西側門地磚不平整
（n=1）
	聯絡走廊與第五棟之落差（n=1）
走廊部分欄杆寬度太大（n=1）
聯絡走廊下雨積水路滑（n=1）
訓導處前下雨會積水（n=1）


	
	一二棟之間地面可否改為平坦面（n=1）

	樓梯，需要改善的樓梯：


	照明標示（n=1）
1.6.8.10號（n=1）
	新的排水溝樓梯易跌倒（n=1）
第一棟手扶把太低（n=1）

	
	上二樓樓梯部分欄杆寬度太大（n=1）
二三棟樓梯邊的凹槽易扭傷（n=1）
五棟三樓樓梯扶手欄杆縫隙過（n=1）
大對中低年級學童造成危險（n=1）

	校舍，需要改善的項目：


	遊樂場（n=1）
油漆脫落（n=1）
	圍牆太低容易讓人有機可乘（n=1）
第二棟三樓西側樓梯上方之天花板（n=1）

	遊戲器材，需要改善的區域：
	廚房及操場旁原木（n=4）
時時安檢（n=1）
司令台（n=1）
加護網（n=1）
	有些太老舊需汰換（n=1）

大部分遊戲器材生鏽（n=1）
遊戲繩梯上下距離太近（n=1）
一二棟的遊戲器材部分螺絲鬆

動（n=1）


	題目
	結果

	運動場，需要改善的區域：
	PU跑道（n=2）
跑道有突起現象（n=1）
體適能區樹木造成地面

不平整（n=1）
	網球場（n=1）
時常維修（n=1）
易跌倒（n=1）

	其他，需要改善的區域：
	地下室照明（n=3）
廁所加裝警鈴（n=1）
椰子樹葉掉落危險（n=1）
	垃圾場（n=1）
西側門走道凹凸不平（n=1）
建物轉角磁磚銳利（n=1）

	
	圍牆太矮遊戲的球越牆而過生態池（n=1）
四五棟廁所的門和天花板都太老舊有崩塌危險但尚未有經
費整修（n=1）

	4.學生容易流連忘返的場所

	撞球場位置
	朝代戲院旁（n=2）

	網際網路咖啡店位置
	朝代戲院旁（n=2）

	其他流連場所
	書店（n=1）       公園（n=1）
家樂福（n=1）     很多國中生都流連忘返於本校（n=1）

	5.周邊通行道路是否有影響安全的問題

	無人行道
	第五棟小巷西側門建築工地（n=1）   東側巷子（n=1）

	有電信纜線箱位於人行道上
	前門左右騎樓（n=1）

	有機車違規停放在人行道上
	大門（n=2）        西側門（n=2）

	常有機車、腳踏車騎到人行

道上
	西側（n=4）        大門（n=2） 

學校周邊（n=1）

	有攤販在人行道上或騎樓上

做生意
	大門（n=6）


	有車輛違規停放在紅黃線上
	西側門（n=2）      東側門（n=1）

	晚上太過昏暗，使人易發生

碰撞、跌倒或有壞人藏匿
	西側門（n=4）      大門（n=2）
東側門（n=1）

	其他周邊通行道路有影響安

全的問題
	多狗大便（n=1）   店面展示品放至人行道上（n=1）
大門前行人穿越燈號是否可為長期因較晚時仍有學童經過
（n=1）

	6.學校周邊相關交通標線、交通標誌是否有問題

	路口需加裝有觸控式交通號

誌按鈕
	錦西承德（n=1）


	交通號誌燈號秒數建議調整
	承德路的紅綠燈秒數應增加（n=1）

	其他學校周邊相關交通標

線、交通標誌問題
	大門前行人穿越燈號是否可為長期因較晚時仍有學童經過（n=1）
人行道與馬路間有落差而坡道卻很狹小或是被機車占據（n=1）


	題目
	結果

	7.家長接送區設置是否恰當

	家長接送區設置建議調整部

分
	雨天時家長都擠川堂影響動線（n=2）
家長多在校門口接孩子造成放學時校門口打結（n=1）
放學家長人潮的疏散（n=1）
下雨天家長擠在川堂（n=1）

	8.覺得學校還有哪些需要強化的安全措施

	圍牆太低被放垃圾（n=1）
部分廁所太暗（n=1）
因採開放式校園且圍牆低矮故保全監視系統需無死角（n=1）
避免不明人士進入校園，有洽公人士須登記查核，加強校園安全巡邏（n=1）
校園開放時間明確告示與掌控（n=1）
遊樂設施安全宣導（n=1）
學校四周圍牆應該加高（n=1）
生態池應設圍籬防止學生入池內玩耍或不慎跌入（n=1）
西側門小門出入應關好（n=1）


臺北市大同區雙蓮國民小學學校安全問卷—教師版
學校爲了做好校園安全管理，讓學生意外傷害降至最低程度，以提供一個安心、開心的學習環境，特別設計這ㄧ份問卷，藉由不同的角色，從各個角度看待學校安全問題，以研擬更周延的安全設施、管理制度、教育活動，全面保障師生的安全，請您依自己的觀察、學生受傷狀況，或親身的經歷來回答下列問題：

1、 基本資料－請填選項號碼

· 您目前擔任的職務  1.幼稚園      2.ㄧ年級級任      3.二年級級任

4.三年級級任  5.四年級級任      6.五年級級任

7.六年級級任  8.特教資源班教師  9.科任

10.教師兼行政 11.專任行政

2、 問卷內容

一、學校校內安全：請配合學校平面圖，回答下列問題
雙蓮國小平面圖
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代號說明：❶運動場 ❷遊戲場 ❸普通教室 ❹專科教室 ❺走廊 ❻樓梯 
❼地下室 ❽體育館及活動中心 ❾廁所
(1) 校園裡，您覺得哪些地方會讓學生覺得害怕，，並請填上代號：
                      ，並請在上面學校平面圖的位置畫上”★”。 

(2) 校園裡，您覺得哪些地方對學生而言比較危險，請填上代號：
                      ，並請在上面學校平面圖的位置畫上”▇ ”。 
(3) 根據您的了解，校園中哪些地方學生最常受傷？請在上面學校平面圖的位置畫上” ▲ ”〈沒有的話請留空〉並請填上代號：                 。
請問學生最常受傷的部位在哪裡？1.                             

2.                             

3.                             
請問學生最常受傷的原因為何？ 1.                             
2.                             

3.                             
(4) 學校還有哪些校舍、設備、場地需要加強安全防護？請在”( ”打”✓”。可以複選
□1地面（或走廊），需要改善的區域：                                      
□2樓梯，需要改善的樓梯：                                      
□3校舍，需要改善的項目：                                      
□4遊戲器材，需要改善的區域：                                      
□5運動場〈含籃球場、舊禮堂、網球場、操場〉，需要改善的部份為：
                                                          

□6其他，如生態池、游泳池、花圃、垃圾場、廁所、地下室等，需要改善的區域：
                                                          
二、學校周邊的環境安全，請在”( ”打”✓”,可複選
(1) 學校周邊50公尺內是否有學生容易流連忘返的場所？

□電子遊樂場 位置               
□撞球場     位置               
□網際網路咖啡店   位置               
□其他                            
(2) 學校周邊最近半年內是否有遇到過暴露狂或色情狂？

□有_____次，位置在                                            
□無

(3) 學校周邊最近半年內是否有遇到或看到恐嚇、霸凌、誘騙或欺負他人的壞人？

□有_____次，位置在                                            
□無

(4) 學校周邊學生通行道路是否有存在一些影響安全的問題？可以複選（請註明地點）
□很完整。

□            無人行道。

□____________有電燈桿位於人行道上阻礙通行。

□____________有高壓電箱位於人行道上阻礙通行。

□____________有電信纜線箱位於人行道上阻礙學生通行。

□____________有機車違規停放於人行道上阻礙學生通行。
□            常有機車、腳踏車騎到人行道上，影響安全。

□____________有攤販在人行道上或騎樓上做生意，阻礙學生通行。
□____________有車輛違規停放在紅黃線上，阻礙學生通行。
□____________晚上太過昏暗，使人易發生碰撞、跌倒或有壞人藏匿。
□            路面不平或水溝未加蓋，使人易跌倒受傷。

□其他___________________________________（請寫出）

(5) 學校周邊相關交通標線〈紅黃白線，行人穿越道等〉、交通標誌是否有問題？可以複選（請註明地點）
□標線完整，不需補繪

□                   標線脫落或不足，需要補繪

□交通標誌已足夠

□                   交通標誌不足，需補設置。

□                   交通標誌前有障礙物，會擋住視線。
□                   路口需加裝有觸控式交通號誌按鈕。

□交通號誌燈號秒數需變更，調整建議                               

□                   交通號誌常故障，須通知請人維修。
□其他                                                           
(6) 學校上下學時，路口交通導護人員的服務方式是否恰當？

□人員充裕，足以維護學童安全。

□執勤時間需要調整，應調整為                                     
□             路口交通複雜，需要警察人員協助疏導。
(7) 家長接送區設置是否恰當？

□設置適當。

□有必要做調整：建議調整的部分：                                  
三、提昇保護自己及狀況處理的能力

您覺得學校哪些項目需要加強，請在”( ”打”✓”,可以複選：

□1.急救、簡易傷口護理等訓練。

□2.119、110、113、165通報專線的宣導。

□3.人權、法治教育。

□4.性平等教育。

□5.防震防災演習。
□6.網路安全宣導。

□7.藥物濫用防治宣導。

□8.霸凌防治宣導。

□9.遊戲安全。

□10.運動安全宣導。

□11.交通安全。

□12.各項工具使用安全。
□13自我保護能力

□14.危機狀況處理能力。
四、您覺得學校還有哪些需要強化的安全措施？請在”( ”打”✓”可以複選
· 1.請派出所加強學校周圍安全。
· 2.請社區巡守隊協助學校四周的巡邏。
· 3.請導護志工協助巡視校園。
· 4.宣導及多設置學區安心走廊及救助點。
· 5.校園各處門口、圍牆加設感應式照明裝備。

· 6.多增加監視錄影設備。
五、您覺得學校還有哪些需要強化的安全措施？ 

謝謝您寶貴意見！學校將彙整作為改善學校安全的重要參考。
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